tunt, intelligere. Verissimum etiam est quod meritissime pro principibus & magistratu oratur, qui tam grauiter periclitatur.

§. 191. Sciebat enim quod per inuidiam tradidissent eum summi Sacerdotes. v. 10.

Exprimit hic Euangelista causam, cur ita conatus fuerit Christum liberare Pilatus; nimis quia iudici constabat Christum ex inuidia per Summos Sacerdotes sibi traditum. Quae autem inuidia fuerit, Iohannes manifestat, dicens eos dixisse: *Ecce mundus totus post eum vadit, & si dimittimus eum sic omnes credent in eum.*

Domine Iesu, video æquitatem in Ethnico, & confundor in Christiano: nam video & plane sentio hinc inde Christianum etiam subinde furijs Inuidiae agitatum, acuere linguam suam aduersus proximum suum quando videt illum crescere, se vero minui vel non super omnes excrescere, tunc obliqui aspectus, tunc ægre extortum alloquium, tunc detractiones, tunc etiam insidias est obseruare. Deus meus conserua me ab hoc malo, per quod mors in mundum intravit. Sed & mihi hanc da gratiam, ut semper & ubique amore iustitiae & æquitatis coner Innocentem defendere, periculis liberare, & promouere, ne iniuriam ullam patiatur, aut damnum.

§. 192. Pontifices autem concitauerunt turbam ut magis Barabbam dimiteret eis. v. 11.

Quantum malum est innidia! ecce per inuidiam Pontifices facti sunt populo deteriores, magis imprudentes, tumultum concitantes. Audite ergo iudith illos increpantem. *Vos estis Presbyteri in populo Dei: & in vobis pendet anima illorum: ad eloquium itaque vestrum corda eorum erigit, nolite eos in barathrum protrudere, vel potius vobiscum detrahere; miseremini obsecro eorum, de quorum primitijs & oblatis viuitis, talia Iudith locuta fuisset.*

O Deus! quare permisisti obsecro tale scandalum, ut Pontifices ipsi & Sacerdotes populo suo tam malo praærent exemplo? Nunquid non merito hinc argumentabuntur haeretici osores Ecclesiæ tuæ dicentes: *Ecce Ecclesia defecit, ut Sacerdotes sic populi, omnes mali facti sunt, non fuit tunc bonus ad unum.* Ita est: sic argumentari possunt de Synagoga, quia retusa defecere debebat, ut Lucifer oriente sole, & quid mitum defecisse illam Ecclesiam, quæ non habebat promissionem constantiæ æternæ, quam habet Christiana. Argumentetur ergo haereticus de synagoga, sed non affingat Chri-

Christianæ quod proprium est Molæicæ non affingat Saræ Dominæ, quod est ancillæ Agar: inique argumentatur, cum sic hæreticus argumentatur, & plerumque qui sic arguunt Ecclesiam Catholicam, ipsimet sunt apostatae ab eadem Sacerdotes, seducti per passiones suas immoderatas & volunt suam inconstantiam affricare constanti Ecclesiæ.

§. 193. Pilatus autem iterum respondens ait illis. v. 12.

Quia Pilatus male sperauerat neminem fore tam audacem & impudentem è numero Iudæorum qui dimitti peteret latronem scilicet insinuatum, quo inter vincitos peior nemo erat, videns aliter euenisse consternatus aliud consilium capit è penu seu thesauto politico suo sed priore multo deterius & infelicius & qui antea populum secum æquauerat adhibendo in consultationem, de dimissione rei innoxij, ecce imprudentissime eundem nunc facit Iudicem. Petendo ab ipsis Iudæis, quid de Christo fieri vellent, sed dum petit, perdit & se, & Christum Dominum, se quia prodit inconstantiam suam, & timorem in administranda fortiter iustitia, dum homines offendere magis quam Deum & iustitiam timet. Hoc aduententes Iudæi audacter pro ludicribus se geserunt.

FAxit Deus ne & hodie eiusmodi Iudices timidi inueniantur, qui ne-
ciunt virtute irrumperet iniquitates multorum, sed statim ad faciem
vel potenter vel amici extimescunt facere iudicium & iustitiam & tales se
& amicos & inimicos perdunt. Hunc timorem, Domine, obsecro auertas
ab omni Iudice Christiano.

§. 194. Quid igitur vultis faciam Regi Iudeorum. v. 12.

Quantæ timiditas! quantus pudor tanti Principis & Præsidis Iudæo-
rum, vt non audeat dimittere innocentem quem ita plene nouit, ex iniui-
dia sibi esse traditum & non aliam ob causam! sed insuper perat consilium
à subditis & sibi eum tradentibus & falso accusantibus, & odio habenti-
bus, quid facere debeat de eo, quem sibi tradiderant, Non scis, Pilate quod
inuidia non quiescat, donec in eo, quem odit, plenam videat miseriam! Tu
quidem captas aliquam benevolentiam tuorum subditorum, dum vocas
Iesum regem Iudæorum quasi videaris non nihil ipsorum regno deferre;
sed dico tibi sincere, quod illi passionibus Mei & Tui agitati nō intelligent
talem benevolentiam. O pusillanimitatem detestandam in Iudice! qui
nullam inueniens in Christo causam, non tamen iuxta leges liberat eum,
sed inimicos interrogat, quid agere debeat, cum eo quem oderint, quem
falso accusarunt, quem sibi tradiderint morte plementum.

Q. Bone

O Bone Iesu, tu da veram in iustitia & exequitate constantiam, quam nec leges Romanæ, nec Mosaicæ, nec Philosophorum aurea dictamina dare potuerunt.

§. 195. At illi clamauerunt: Crucifige eum. v. 13.

Videntes Iudæi Pilatum timere, & audientes, quod se in consilium adhiberet, Ecce audacter dicunt sententiam. Sed qualem Deus bone, solent homines in iudicijs criminalibus horreficere auditæ sententia mortis, vel supplicij imo deprecari pro reis. Hic planè aliter agitur, hic videntur meri diaboli esse.

O Hierosolyma vel potius crudelissima Babylon, tunc omnium Civitatum caput, ut sacratissimum Messiae tui caput tam funesta ruinæ inuolueres, ideone tuo in sinu tot annis innocentissimus mansuetissimique conquieuit, ut tuis vnguibus ac dentibus, tuis gladijs ac hastis factus præda tandem laceraretur. An hunc animum tam inhumanum, tam efferratum, tam crudelem tuorum è schola Prophetarum tulisti? Scio, quod liter ibi sis docta; sed hæc est hora, & potestas tenebrarum, in quibus deferta luce velari maluisti.

O amantissime Domine in quantum te grauarunt mea criminalia molesta tibi fuerunt ut etiam te vitam ipsam morti tradiderint. Quid enim aliud prætendebat iste clamor Iudæorum dicentium Crucifige eum, quam accusationem aduersus me coram patre cœlesti à diuina iustitia inflitam. Pilatus quidem animaduertebat tuam innocentiam quod sine peccato omni elles, & quod in tuo ore dolus inuentus non fuerit; sed peccata mea tam dura tibi fuerunt; illa clamauerant & clamabant, ditum ille Iud crucifige. O Iudæi, ego in vestris personis contemplor mea peccata. Hoc debo vobis, quod speculum facti estis mihi, ut possem me in nobis contemplari.

§. 196. Pilatus autem dicebat illis. Quid enim mali fecit? v. 14.

Bene dicis, Pilate, perge sic vrgere male affectos, si forre redeant ad rationem, à qua recesserunt, quia sicuti virtuti competit præmium, ita peccato debetur supplicium, ubi ergo antecedens non est peccatum, decens est ut non sequatur pena. Veruntamen hoc iudicium rectum in Pilato adhuc viuens, ut in Iudæis erat oppresum passione; ita quoque hodie videmus idem oppresum in Caluino Gommaristis Antelaplaris qui hominum maximam partem addicunt inferno æterno absque omni prævisione culpas, & quod est tertius, ipsi Deo suam hanc tyrannidem affingunt. Cum igitur audis hos tyrannos talia blasphema docentes, dic audacter cum Pila-

to: quid enim mali fecit homo, qui ante lapsum Adæ & suum ita addicitur inferno?

O Deus, video quod non solum tempore tue passionis fuerint homines, qui te innocentem addixerint cruci, sed etiam modo, sint, qui hoc præterea mali agunt quod populo persuadeant te tales esse Tyrannum, qui crucifigas & crucifigi velis eos qui nihil adhuc mali fecerunt. Et hi volunt dici Christiani. Vere peiores sunt ipso Pilato gentili.

§. 197. At illi magis clamabant, crucifice eum. v. 14.

Hic novum animaduerto strategema passionibus suis indulgentium fræna: nam quod ratione nequeunt efficere, clamore, turbulentia & impetu efficere conantur. Non est ipsum inuentum nostro tempore inusitatum, sed tu, Domine, in te ostendisti, quomodo talia tela vinci possint, à subditis, & simul demonstrasti, quam male Prælati & Magistratus ad talia commenta conniveant, & quo perducantur, si talia sequantur.

O Deus, da obsecro Magistratui gratiam, i... machinationibus eorum iustitia perueratur: da etiam miseris, qui talibus opptimuntur, patientiam hic, & postea vitam æternam.

§. 198. Pilatus autem, volens populo satisfacere, dimisit eis Barabbam. v. 15.

Iam videtur Pilatus consensisse iniuitati. Vide anima mea, quomodo Homo qui initijs non attendit pauplari deciderat, & sensim torrente mortis humani abripiatur. Hoc erat profundum illud quod in prælatione timuerunt semper prudentes & sancti. ne videlicet ab his quos regere debebant abriperentur ut nauis à fluminis imperu. Ecce Pilatus abreptus est clamore & importunitate, verba iniquorum prævaluerunt super eum. Loquamur igitur ad cor Hierusalem ut fructus inde promanans animis nostris medeatur. Vere indignum commercium, dum latronem, mortis ministrum, vitæ datori, vitæque ipsi præferimus. Quod tamen pecando perpetramus, nunquid igitur merito, sicut Iudeis, fructus tam iniqua petitionis nobis quoque adhæret, qua diabolum mortis Principem ut illi Barabbam, eligimus? quam tamen frequenter etiam hic error committitur, ut Barabbas Christo præferatur, quando in electionibus, officijs & promotionibus indigni dignis præponuntur; & in actionibus eligitur potius malum, quam bonum.

Et tu anima mea speculum hoc diuinæ bonitatis attende in quo charitatis, patientiæ, humilitatis exempla resplendent: & disce non indignatio quando indignioribus postponaris, cum Dominus Iesus, sponsus tuus, præ participibus suis à Deo dilectus, præ nequissimis fuerit à Iudeis despctus.

spectus. Sed quid aio? superba mens nostra, lux semper excellentia studiorum, hanc Philosophiam non capit: Postulet ergo humiliter a Deo & debitur ei. Stimulo opus est eum admitte. Quando Deus vnicuique suum locum & ordinem est datus, tunc tanto maiori cum gloria, quanto maiori cum ignominia hic tibi a mundo fuerat denegatus, illum restituet ille tibi qui dicet: Amice ascende superius.

§. 198. Et tradidit Iesum flagellis casum ut crucifigeretur: v. 15.

Heu! Heu! Heu! quid audio? nequam dimittitur sine pena liber, & optimus in re virtus ipsa traditur in manus inimicorum eius ad flagella, ad tormenta, in re crucem latronibus tantum & sceleratis hominibus e tempore infligi solitam. Intelligo feralem mortis acerbissimae sententiam. Quod si vñquam hominum improbitas & armata sceleribus nefandissimis libido rabiem aliquam & execrandam in mundo crudelitatem exercuit & sub ficta gratitudinis praetextu perfidiæ monstrum peperit, ingratia hodie accusanda certe est Iudaea, illa Orientis vniuersi gloria, Palæstina decus. Princeps Provinciarum, quæ postea quam Dei filium & tot seculis Messiam expectatum, triginta tribus annis intra suos agros atque orbem hospitio exceperat, scelerato animo in eius mortem conspirauit, & sub obedientia simulatique obsequij larua in periculum illud & discrimen attinxit, vnde mortalium omnium salus esset euacuata: nisi Dei misericordia per hoc ipsum parauisse remedium, per quod merebamur exitium.

ET iam te alloquor Pilate, Romanorum & iustitiae praeses, vbi nunc iustitia tua, vbi fides, vbi praestitum Romanis fidelitatis & iustitiae exercendæ iuramentum: an iniquum velle castigare & morti tradere quem nosti innocentem, quem nosti ex inuidia tibi traditum? times homines magis offendere quam Deum & iustitiam eius? Verè satiusti bisi fuisset non fieri tanta Provinciae Iudicem, si non valebas virtute irrumpere iniquitates. Dire tibi haec constabit pusillanimitas detestanda, qui nullam inueniens in Ch. isto causam, non tamen iuxta leges liberasti eum, sed, ut occidatur, misere tradidisti. O iudicium iniquum, o iniusta sententia, o crudelis damnatio. O iudex peruerse, iam dudum nullam in eo causam inuenisti, & nunc eum morti adiudicas? iam iam iustum eum affirmabas, & nunc ad Crucis eum morrem condemnas, paulo ante fatebaris, quod & bene noueras ludos odios & inuidia stimulatos eum tibi obtulisse, culpam omnem ab eo absesse, & modo impijs hostium suorum manibus & crudelissimæ illorum voluntati eum tradis ad mortem crucis? quid dicam? perdidisti omnem horrem, veritatem iustitiam, & pro eo sempiternas incurriti penas.

§. 199.

§. 199. *Milites autem duxerunt eum in atrium.* v. 16.

Iam iniquæ sententia fit iniquior executio, nam qui iam ante erat flagellatus titulo castigationis civilis, vt ea satiatis inimicis dimitteretur, nunc iterum alio titulo flagellatur, nam hoc etiam sententia mortis habebat, vt flagellatus Iudeis traduceretur.

O Anima mea & quotquot Deum amatis qui Christi Iesu pretioso sanguine redempti & à peccatis vestris abluti estis, venite & interno cum dolore videte, quanta fecit Deus animabus nostris, quanta passus est pro iniquitatibus nostris. Et si ista corda vestra non compungunt, aut certe non commouent, ferro ac lapidibus duriores vos certe esse arbitramini. Aspice vt Rex gloriae pro vestris hic sceleribus vulneratus & deformis effectus est, videte si dolor illius hisce possit doloribus æquiparari. Quid ultra ab eo exigitis? Quod si & ista non sufficiunt, plura adhuc pati paratus est. Aliquid ne in corpore eius putatis remansisse illæsum & integrum? En pro peccatis vestris libens etiam mortem excipiet, sanguinemque suum ad extremam usque guttulam effundi patitur: sed & cor ipsum vestri causa confodi sinet, vt ipsum vobis patefaciat, nimiumque suum declareret amorem.

Diligamus quæso eum omni mente, omni virtute qui nos tam immenso amore complexus est, contraque modis omnibus spernamus eum, cum uniuersis consilijs ac suggestionibus illius, qui hostis est implacabilis & interfector animalium, qui in hoc solum totis incumbit viribus ut nos secum ad æternalium infernalium tormenta abducere queat.

§. 200. *Et conuocant totam cohortem.* v. 16.

Milites scilicet Romanorum stipendia facientes & qui semper Hierosolymis morabantur cum Præside, propter crebras Iudeorum seditiones & tumultus. Hi eo die in atrio Præsidis excubias facientes, empti pecunia forte per Iudeorum Principes, vt varijs ludibrijs & tormentis Christum agitarent. Itaque Iudei æstimantes non sufficere posse paucos, conuocabant totam cohortem, vt quod vni deeset in inventione nequitiae id alter suppleret. Hi igitur simul existentes Christum illudere incipiunt, idque tanta petulantia & risu, vt similia nusquam aut lecta aut visa sint, imo nec credi possent, si non tam diligenter Euangelistæ singula scripsissent. non quidem legitur Pilatus hæc præcepisse, sed milites sua sponte vel emptitie fecerunt, vel vt Iudeis gratificantur. Interim tamen Pilatus connuerit, tacet, dissimulat, non prohibet, vnde excusari non potest à culpa quicunque malitiæ in innocentem factam, non saltem verbis coarguit.

Decem autem illusionum species ab Euangelistis numerantur, quas nebulones isti Christo intulerunt. Harum prima est, quod totam diaboli cohortem conuocarint, ut ludibrium & deriso amplior fieri posset. Secundo congregata simul cohorte circumdant ei vel induunt chlamydem coccineam; 3. Plectunt coronam de spinis, eamque imponunt sancto capiti eius pro regia corona. 4. Dederunt illi in manus calarium vel arundinem pro sceptro, 5. Genuflexo ante eum illudebant & deridebant derisoria illa salutatione: *Ave rex Iudaorum.* 6. Dederunt ei alapas. Impio enim homine nihil crudelius & alienius ab omni compassione. 7. Exspuunt in eum, quæ est summa contumelia & contemptus. 8. Percutiunt eum ardore super caput, illud etiam Dæmonibus tremendum cunctisque celorum virtutibus reuerendum & omnibus sanctis venerandum, caput in quam benedictum in sæcula, à quo omnis benedictio in nos descendit.^{9.} Postquam percussione capitis aculei spinarum magis ac magis ipsum sanctum verticem penetrabant, exuunt illum purpura & induunt eum vestimentis suis. Et induitum suis vestibus, ne forte ante crucifixionem moretur, festinant eum educere ad montem Calvariae, ut ibi crucifigeretur.

Etsi hæc non essent scripta in Euangelijs & vniuersitas populorum tot sæculis, miraculis primum manifestis inducta, usque modo credidisset, summo consensu quis prædicare hæc auderet? sed quia recepta sunt, ut sine temeritate disredi nequeunt, secure ea credimus & prædicamus. Quis autem hæc audiens, non statim contremiscat? cum certum sit, ea omnia nos sine fine pauciros fuisse quæ Dominus noster, caput nostrum, Rex noster pro nobis toleranda suscepit, imo tertiore (vermem scilicet & compunctionem conscientiæ, irrisiōnem ab omnibus creaturis, & denique etiam ab ipso Deo separationem) nisi Christus voluntarie his æquivalētia pro nobis sustinuerat. Sic igitur granum illud multiplicandum, feminatur horribili contumelia, ut mirabiliter pullulet in gloria. Sic regnum quod de mundo non erat, superbū mundū non atrocitate pugnandi, sed humilitate patiendi vincebat. Interim tamen quod milites illi summo contemptu & crudeli ioco fecerunt, hoc Christus Dei virtus & sapientia, & zelo serio, & ex caritate ingenti sustinuit.

PUdeat nunc vos, ô superbi, qui erecta ceruice tumidi inceditis. Erubescite qui sapientes estis in oculis vestris, & extollimini ultra id, quod estis, obliti vos sterlus esse & cinerem & vala testea plena immunditijs. En Dominus Dominorum in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi ut fatuus deridetur à militibus, à nebulonibus, à filijs mundi hiis, & tolerat, & quidem pro yobis. Cito adorate Dominum Deum vestrū,

strum, glorificate eum, date gloriam ei & honorem, accingimini fuscis,
plorate super vos.

§. 201. Et induunt eum purpura. v. 17.

Irrisorie quidem ista agunt incitati milites, atramen per hanc vestem re-
vera inauguratur Christus publicè Rex, ab ijs qui hactenus ei rebellis fue-
rant, nempe hominibus. Et cum hoc ipsum Dæmones agant per Homines,
ipſi incautissimè regnum suum super Homines, in Paradiso occupatum
transferunt & amittunt. Hic Quæſtio occurrit quis eum induerit chlamy-
de, & post flagellationem, & coronationem suis iterum vestibus? Mat-
thæus quidem habet fuisse tortores & carnifex dicens: Et postquam illuſe-
runt ei exuerunt eum chlamydem, & induerunt eum vestimentis suis. Inuenio au-
tem in revelationibus S. Brigitæ l. 1. c. 10. n. 7. Christum in flagellatione &
post, item in monte Caluariæ ante Crucem seu Crucifixionem lese in &
exuſſe textus enim ſi habet loquente V. Matre, Deinde ductus ad Columnam
personaliter ſe vestibus exuit, personaliter ad columnam manus applicuit, quas inimici
ſine misericordia ligauerunt. Alligatus autem nihil omnino oportebat sed ſic
ut natus eſt ſic ſtabat, & patiebatur erubescientiam nuditatis ſuæ. Conſurrexerunt autem
inimici eius, qui fugientibus amicis suis vndeque aſtabant, & flagellabant corpus
eius, ab omni macula & peccato mundum. Ad primum igitur ictum, ego que aſtabam
(in ſpiritu, ſcilicet) propinquius cecidi quaſi mortua, & resumpto ſpiritu, vidi corpus
eius verberatum & flagellatum vſque ad costas, ita ut costæ eius viderentur. Et quod
amarius erat, cum retraherentur flagella, carnes ipſis flagellis fulcabantur. Cumque
filius meus totus ſanguinolentus, totus ſic laceratus ſtabat, vt in eonon inueniretur
sanitas, nec quid flagellaretur, tunc vnuſ concitato in ſpiritu quæſiuit, nunquid inter-
ſicitis ſic eum iniudicatum? & statim fecit vincula eius. Inde filius meus induit ſe
vestibus suis, tunc locum ubi ſtabant pedes filij mei totum repletum vidi ſanguine, &
ex vestigis filij mei cognoscebam incessum eius; quo enim procedebat apparebat terra
infusa ſanguine, nec ipſe patiebantur vt ſe indueret ſed compulerunt & traxerunt eum
re acceleraret. Cum autem duceretur quaſi latro ipſe filius meus exterſit ſanguinem
ab oculis suis. Cumque iudicatus eſſet imposuerunt ſibi crucem portandam. At hæc
de prima flagellatione verius accipienda videntur, quam de posteriore hac
& coronatione.

Sed, Quis eſt iſte qui venir de Edom, inctis vestibus de Bosra? Iſte formosus in
ſtola ſua gradiens in multitudine fortitudinis ſuæ! Ego qui loquor iuſtitiam & pro-
pugnator ſum ad ſaluandum. Quare ergo rubrum eſt indumentum tuum & veſtimenta
tua ſicut calcantium in torculari? Torcular calcaui ſolus & de gentibus non eſt vir
meum, calcaui eos in furore meo & concalcaui eos in ira mea, & affersus eſt ſanguis
eorum ſuper veſtimenta mea, & omnia indumenta mea coinquaui.

Nosse desideras amica dilecti quam multipliciter eius iudicatur. bricata sint reperias, quantumque mysterij his obueletur? En quoties Regis tui chlamys rubenti flagrantique hoc colore imbuitur, ut tot mutatorijs adspectabilis, ardentius te in sui amorem alliciat, tuque etiam tandem compareas circumamicta varietatibus, pœnitentiæ, varietatibus virtutum & gratiæ Dei. Egredimini itaque filiæ Sion, & videte Regem Salomonem posteriorem & tanto priore meliorem, quanto vobis hic præ illo debet esse carior.

§. 202. Et imponunt ei plecentes spineam coronam. v. 17.

Coronarum usus bonus, cum dantur Maiestatibus Imperiorum, & regnorum, cum virtuti, ut cum corona iustitiae, fortitudinis &c. vt & aureola castitatis, Martyrij, doctrinæ in cœlis dari perhibentur à Theologis & in terra dantur Poëtis Laureæ, solemnitatique nuppiarum & similibus, unde etiam illa gloriabatur, quæ dicebat, *Tanquam sponsam decorauit me corona*. Malus usus est coronarum cum dantur Veneri, voluptati, vt Sap. 5, narratur dictum: *Coronemus nos rosis*. Item cum dantur ad ignominiam vt hic, sed nullam spineam coronam datain unquam legi quam hic, Christo Domino datam obseruo. Sed ipse coronari ita se permisit vt ex his, quasi vittis & fasciolis, victima nostra intelligeretur. Circumligabantur enim olim & vittis ornabantur victimæ, forte ab ipsis vittis ita dictæ, quas alij à vittis hostibus nuncupatas esse coniecant. Cur autem spinea corona cogitemus quod ex decreto Gen. 3. *Spinas & tributos germinabit tibi terra*, scilicet maledicta. Item vt impleretur figura Gen. 17. *Aries inter repres herens cornibus Christus Iesus substitutus*, pro immolando Iaaco filio. reuera ut intelligeret mundus quantum Deus homines amaret, qui cum modo coronentur roses postea coronandi spinis; ipse volens fortunam eorum emendare, modo illorum loco spinis voluit humillime coronari, vt postea sui coronarentur lilijs & roses.

A Ita trahamus imo ex pectoro suspiria, in lacrimas erumpant cuncta membra & omnes venæ nostræ, quod nos pœnarum istarum cauimus. Colliqueat præ dolore cor nostrum totumque resoluatur in lacrimas quod Deum, quod Creatorem nostrum execrandis nostris sceleribus, tam dire coronauerimus. Enim vero hæ spinæ contextæ, quid aliud sunt quam crudelia nostra peccata quæ coaceruauimus? His quotidie venerandum Christi caput inclementer vulneramus multoque maiori cum dolore & contumelia afficimus, quam qui eum tempore passionis his pœnis execuarunt. de illis enim scriptum est, si cognouissent eum, nunquam Domum

minum glotis erucifixissent. Nos vero & nouimus regem hunc Omnipotentem & illius voluntatem & iussa perspecta habemus, & tamen obedire ei recusamus, nihil pudet nos tam potenti resistere Domino, eiusque iussa contemnere, cum tamen nihil ille nisi nostram petat salutem, utque ipsius simus coheredes in regno patris eius. Igitur & anima mea est spinis intexti coronam, hic in terris, ut cum Rege tuo & sponso Iesu Christo merearis rosis immarcessibilibus & aeternis coronari in celis.

§. 203. Et cœperunt salutare eum. Ave Rex Iudeorum. v.18.

Actionem scenicam cohors militum Romanorum exhibuit spectatoribus Iudeis valde gratam, in qua valde delectati sunt Actores excepto uno Dño N. Christo: spectatores vero multo maxime. Tota fuit exhibitio simulacri quo Reges & Imper. creabantur, & mox honorabantur. Iam præcessit creatio, nempe, cum tota cohors concurrit ad Christū & eum tulit ad atrium Praetorij patentissimū locum, 2. cum eum ibi exuerunt, & flagellauunt, 3. cum quasi pénitentes facti subito eum sanguine suo rubricatum purpure amiciunt, 4. coronam spineam plectunt, eamq; imponunt Domino; iste fuit Actus primus cum suis scenis. Iam secundus sequitur & 1. scena fuit salutare eum ludicrè, per ordinem transeundo ante eum, & dicendo Ave Rex Iudeorum, & alia foeda agendo quæ racentur.

O Deus, quis ista sciens te pro se pati, non compungatur ad amorem tuum!

§. 204. Et percutiebant caput eius arundine. v.19.

Quia Christus Dominus præterita omnia mala mirum in modum patienter ferebat ita ut ne semel quidem faciem suam ab eorum fannis insanis auerteret, tanto agitabantur furore ut exilientes è terra rapta è manus eius arundine, horribiles in caput eius iactus darent, quibus spinarum aculei altius sancto illius cerebro infigebantur adeo ut hæc pœna etiam cor illius attingeret fluente pretioso sanguine, vbertim per amabilem faciem atque collum, nihilominus fedebat illic agnus innocens pleno affectu, omnemque hanc prorsus inhumanam afflictionem & pœnam pro nostris fœdissimis peccatis, ad aeterni patris gloriam patientissime tolerabat. grauitatem eius ludibrijs si scire cupimus, naturam contemplemur. Arundo vacua, leuis, mobilis, fragilis est. Per vacuitatem significare voluerunt, quod sicut arundo medulla & nucleo caret, ita Christus sensu & intellectu, quæ ita nescientia patris est (ò blasphemia!) per levitatem, animi eius inconstantiam & opinionum volubilitatem præsignabant (ò iniuria!) per mobilitatem, quod sicut arundo quocunque flante vento in hanc & illam partem flectit.

¶ 13

tur; ita Christus quacunque vanitatis aura flante commoueretur (ō mendacium!) per fragilitatem, quod regnum eius caducum omnis infirmitatis & soliditatis penitus expers esset, atque adeo facile arescere deberet non secus ac arundo quæ propterea ab atendo dicitur (ō falsitas!) verum diuina sapientia alio tendebat, scilicet accepit Iesus arundinem in manu antiquum serpentem interficeret. verba Athanasij sunt. Arundinem accipit cum illi à diabolo porrigeretur, ignaro, quod contra seipsum gladium acuereret dicimus enim arundo serpentibus lethalis esse. His addamus & nos tum quod olim ex arundine sagittæ siebant. Vnde Diabolus & Iudei arundinem in manu Christi ponentes sagittatum contra se materiam illi subministrabant. Sagittarum inquam earum quarum meminit Dauid dicens. Arcum sumus tenuit & parauit illum, & in eo parauit vasam mortis, sagittas suas ardentibus effecit.

Gratias ago tibi Iesu fortissime pro nostris peccatis irrise. Nos vere tales sumus qualis arundo tibi data designabat: vani inanes, instabiles, omni vento fluctuantes, nihil habentes fortitudinis, nihil virtutis, componentes, & interim nihil non praesumentes. Tu autem Domine Deus, humana conditionis amator, qui infirma mundi eligis, ut fortia quæque confundas, da nobis per arundinem in tua dextera collocatam, constantiam, qua nec mundi blandientis vanitate flectamur, neque delazientis terror, qualemur. Amen.

§. 205. Et confuebant eum. v. 19.

Ista iam est tercia scena Actus secundi in inauguratione novi Regis quæ adeo Iudeorum rabies in Christum effebuit, ut non satis ipsis videatur supplicijs ac iniurijs illatis illum astecisse, & ideo alia noua & non quam ferme excogitata ignominia ac dedecoris genera produxerunt. Enim hoc Regem nouum conspuere, benedictam faciem eius sedare, caput, manus, pedes, vestes, pendebant hæc impij illi, quasi tributa quædam novo Regi vel symbolas & cum ad proiecienda spuma abiectus locus aut humilis angulus queri soleat, nullus alias abiectione ipsis visus est quam ipse mundissimus, immaculissimus Iesus. Saliunt autem in faciem proiecito infirmæ simul & rabidae iracundiae certissimum indicium temper exstitit, unde sacra Numerorum narrathistoria, quod cum Maria Moysis soror illidetterat & ideo lepra diuina virtute immissa grauiter afficeretur: orante Moysi pro eius sanitate, Dominus respondit. Si Pater eius spuisset in faciem eius, nonne debuerat saltem septem diebus rubore suffundi: si ergo proprio patre filiam conspui tanta reputata ignorominia, adeoq; sedat & inhonestat; quanto grauior haec erit quam Christus Dominus patitur!

Ab:

AH! quam deformis effectus hic est pulcherrimus omnium creaturarum? quam elegantissima Christi facies omni decore & specie delicta est, utpote ex verberibus & plagiis, quibus ea nocte nimis affecta erat, tumidaque vnguium lacerationibus diuisa, nec non sputis à blasphemantibus commixta in ea fluentibus, turpiter defœdata! mihi hic certè vox hæret, & animus liquecit.

§. 206. Et ponentes genua adorabant eum. v. 19.

Ista est 4. scena, quâ iam sputis, quasi tributis ditatum Dominum simularunt se recognoscere quasi potentem & diuitem benefactorem, & ideo se ambiere eius gratiam, quam genuflexione & adoratione vellent sibi promereri, quam ludicre, quam scurriliter vero ista genuflexio, & adoratio sit exercita, qui nouit scurrarum inuenta potest æstimare.

TU ergo Domine qui ista pro me passus es, da obsecro semper interius indefictem in omni mea dehonoratione patientiam, memoria & laus tua non recedat de ore meo. Misericordia Domine miserere mei & adiuua me sicut tu nosti, quod mihi est necesse in corpore & anima, scis enim omnia, potes omnia qui viuis in sæcula. Quod vero hactenus sepe neglexi, te adorare mane, & adorare vesperi, & ante ac post cibum, & alijs condignis temporibus, pro hoc meo defœto offero tibi omnium SS. tuorum in caelo laudes, & creaturorum omnium benedictio.ies.

§. 207. Et postquam illuxerunt ei. v. 20.

Finitus est Sannionum istorum Actus secundus, nunc tertius inchoatur, in quo ijdem simulant se, tanquam milites cum Rege suo nouo velle exire ad bellum. considerans igitur S. Marcus, quomodo egissent hactenus cum Domino suo, concludit in summa omnia dicta & vocat illusionem, quæ quâ soleat nos homines amaricare, quantum grauare cordis cogitationes, optimè norunt, qui aliquando sunt illusi. Dolor ille est ad mortem, & zelum æternum. Illudere enim non est aliud, quam aliquem pro infano & stulto habere. hoc nemo ingenuus viribus naturæ ferre potest.

Quapropter ad te Deum protectorem meum configio; illumina quæso interiores oculos meos ut nunquam illudam alijs, multo minus te, corroborata vires meas ut vincere possim zelum meum si quando illudar, maxime quando proprie te. Munda cor meum, accende spiritum meum, intellectum illumina, cogitationes collige, omnesque vires meas vni, & constringe ut cœlo amoris & compeditibus timoris tui, ut nunquam à te possim abalienari propriæ illusiones, sed semper tibi subditus, semper vni-

T

tus

tus sim, tibi absque defectu adhæream, te timeam & amem, tibi gratias agam, te laudem & benedicam hic & in perpetuum. Amen.

§. 208. Exuerunt eum purpura. v. 20.

Quando Duces & Reges ad bella procedunt, runc solent saepius habitum Regalem mutare, ne a quolibet nauci homine agnoscantur & in ipsos uti cor exercitus collimetur ad mortem. Hanc cæmoniam etiam fanniores isti in Christo Domino nostro voluerunt exprimere & ideo purpura eum exuerunt, quibus verbis & modis id fecerint ridiculi illi, cogitet deuotus Christianus, qui talia aliquando in Depositionibus Scholasticorum spectauit.

Domine Iesu, istam purpuram si contingeret nos obtinere, omnia aurum & argenti vasa & omnem monetam & vestes pro ea offrremus, tam nobis cara capitur esse, quia tu eam sanctificasti, tuo attractu quicquid enim tu tangis sanctificatur. O purpura si tu intellexisses in quo homine tu fuisses suspensa certe nunquam ab eo te diuelli passa fuisses, sed pertinaciter adhaesisses ei in æternum.

§. 209. Et induunt eum vestimentis suis. v. 20.

Jam regali habitu spoliatus erat Dominus, & quod dederant milites, subito etiam abstulerant, cum suis iterum induitur indumentis. Nolebant Iudæi ut Christus crucifigeretur in purpura, ne posteri dicerent, eos Regem Iudeorum crucifixisse, sed exuentes eum purpura, curarunt induitum vestimentis suis, toga scilicet inconsutili, & alijs, ut in his educeretur ad conflictum cum diabolo, de mundi principatu occupando.

Bene, & valde, bene facitis Iudæi, quod Saluatorem exutum purpura, suis pristinis induitis vestimentis, quia sic obstruitis ora loquentium mendacia, quasi non ille Christus qui pertransiit benefaciendo, sed alijs passus fuisset. Ecce si non ex facie, certe ex veste agnoscipotest sic vos ipsi regnum Christi promouetis nescientes.

§. 210. Et educunt illum ut crucifigerent eum. v. 20.

Postquam omnia quæ excogitari poterant malitia & nequitia in Domino exercuerant, eum capiendo sine causa, ligando, falso accusando, castigando, flagellando, coronando, cum iniquis comparando, morti ad iudicando, multoties induendo & exuendo varijs & stultis vestibus, ut dolores continuo innouarentur, nec mors secura usque huc, eam omnino iam irrogatam volunt & quidem amarissimam & ignominiosissimam crux, quæ ut sequatur de facto eum iam educunt, propria onerantes vulnera-

tos totaliter humeros ipsa grossa cruce ad pœnam maiorem & illusionem non fecus ac Abel iustus in agrum à fratre perimendus, vel Isaac cum lig- gnis ab Abrahamo procedit hic Ioseph in tunica talari sanguine lita; Moy- tes cum viiga. Hic est bottus è vœcte appensus. Hic Elisæus cum manubrio ad requitendam securim, demersam in fundo, nempe genus humanum quod à ligno viræ in infernum deciderat, per lignum crucis Christi retrahendum ad paradisum.

O Pater, de cœlis aspice obsecro è folio Maiestatis tuæ, & intuere vni- genitum hic tuum, quanta is patiatur ad gloriam tuam, & operetur pro redemptione nostra. Vide ut dilectus vnicus tuus tibi in gloria æqualis pat in potentia inter latrones despctus & ad ignominiam Crucem est condemnatus, aspice perseverantem illius obedientiam ac patientiam, vt omnes has penas, amaritudines, contemptum, probra, iniurias, & uniuersos cruciatus suos ingenti cum desiderio perferat ad honorem tuum, sopra que vires suas humanas, vera cum resignatione absque ullo adminiculo, se ipsum totum impenderit. vt tuam gratissimam perficeret voluntatem. Hic est dilectus filius tuus in quo tibi multum complacet, hic est verus Iacob qui persecutionem ab Esau, populo Iudaico patiens humiliiter per Iordarem solus perrexit cum baculo crucis sua, vt multis cum diuitijs, & gran- di hominum frequentia ad te reuertatur. Hic est Ioseph verus, chatissimus filius tuus, misericordia tua te, vt requireret fratres suos quos inuenit in Dothain, id est, vitijs magnis atque peccatis, quem demum bestia deuorauit pessima, id est pestiferum inuidiæ virus. Hic est Iesus pastor bonus qui animam suam positurus pro ouibus suis, & perditam ouem tam anxie perquirit, quam deinde multo cum sudore inuentam, ex vitiorum sordibus extractam & e- ductam, amicabiliter suis imponit humeris ad ouile reducens. O Pater misericordissime, aduertere quæso vt dulcissimus natus tuus peccata omnia totius mundi solus porrat in cruce sua, & qui nunquam peccauit, omnem spurcitiam ac sordes nostras diluit purissimo sanguine suo, ardoreque sui flagrantissimi amoris. Ah quid sum ego vilis terræ vermiculus, vt mei causa non parcas vnigenito filio tuo? quantopore me amas, quem tanto pretio vis redimere! Et certe si quid melius cor tuum paternum excogi- tare potuisset, in meæ cessisset salutis premium & usum.

Quid rependam tibi Pater sanctissime pro hac paterna fide, benignitate, & amore intimo quem mihi per vnigenitum filium tuum exhibuisti? nimurum si vel in tot particulas cor meum tui ob amorem singulis quibusque momentis temporis diuidi aut in puluerem contundi omnia ossa mea possent, quot sunt graminis virentia corpuscula in terra & guttæ aquæ in

mari aut pulvifcularent in montibus vallisque, possentq; singulæ quæ
que particulæ sine cessatione tanta cum gratitudine te laudare, tam ob-
temperanter obsequi ac famulati, tam simpliciter obedire, tam digne re-
nerari accolere, quam purè diligunt te sancti, nihil adhuc agereim.

§. 211. Et angariauerunt prætereuntein quendam. v.21.

Quis mihi dicet, quæ, quanta & qualia acciderint in illa via ? S.
Scriptor, magna insinuat, cum illis omissis dicit, ipsas bestias miseras fuisse
Dominis sic procedentis, ad Bellum contra Infernum & omnes pompas
eius, nam angariauerunt hominem prætereuntein, ut crucem Iesu porta-
ret. Hinc magnam intelligo miseriā, ubi talis affulget misericordia, si-
mē hæc ipsa misericordia non sit nota molitus crudelitatis, non in lubi-
tationem, sed ut citius venirent ad locum Crucifixionis, ne & forte Pilatus
reueocaret sententiam. Certe valde attentum oportet esse, qui corda Ho-
minum vult penetrare, eadem enim opera agit unus, & peccat, & alter, qui
metetur; orat Phariseus & iurat damnationem, orat Publicanus & in-
stificatur. Misericordiam præstat Iudeus crucifigendo Domino, dum an-
gariat Simonem, & peccat dupliciter, misericordiam exhibet S. Veronica,
& consequitur gratiam.

D Omine Iesu Christe, fidelis humanæ salutis amator, qui uniuersa
mundi peccata super humeros tuos in Cruce portasti: fac nos, per
hanc tuam infinitam charitatem & patientiam in tribulacione constantes,
ut tanquam veri crucis amatores, in hoc signo vincamus, Amen.

§. 212. Simonem Cyreneum venientem de villa patrem Alexandri
& Rufi. v.21.

Mihi multa in hoc Simone angariato occurrunt, quæ delectant &
quæ terrent. 1. quod non est ullus, qui Domino sponte velit obsequium
deserre. 2. quod ad eius obsequium homo anguriandus est. 3. quod ad
hoc opus angariatur præ alijs veniens è villa. 4. quod homo agrestis seu
rusticanus, seu Colonus, & talia multa consideranda mente meam fe-
riunt, inter quæ & illud est quod iste homo fuerit & dicatur Pater Alexan-
dri & Rufi, & quod dicat Cyrenæus, ex quibus illud in genere consequor,
vere dictum esse, quod gloria magna sit sequi Dominum. Ecce Simon ille
angariatus ad portandam Crucem post Iesum, statim honoratur, & in to-
to mundo eius nomen, & patria, & officium & filij prædicantur.

O Diuinam bonitatem, quæ consueta opera sapientie tua referant
quando de malitia sapientiam, de nocendi proposito benefaciendi
affluen-

affluentiam, de malo bonum, de peccatorum tenebris miserationis fecisti splendore lucem, atque de ip'a Crucis angaria spirituale contulisti Sacramentum. Quid igitur hoc Sacramento significasti? Sanctam nece- sitatem meliorem esse malitiosa libertate. Tu namque nos cogis ut volun- tarios facias & necessitatem in virtutem commutas. Noli igitur Domine intueri meam magnam imperfectionem, sed tuam immensam bonitatem ac sapientiam: nec agas tecum pro desiderio meo carnali, verum pro tua sanctissima voluntate & animæ meæ salute. Tu namque melius nosti quam ego ipsem, quid mihi expedit. Si igitur per te dolorum non liben- ter patiar secundum sensualitatem, non hoc cures: sed semper diuina fiat voluntas ad gloriam nominis tui summam, & animæ meæ salutem, siue gratum siue ingratum carni meæ fuerit. Sed & amantissime Domine ac Pater, da mihi cum tempore illam sapientiam & fortitudinem, ut me ipsum vincens, in omni tribulatione tuam sanctissimam voluntatem cognoscam, donec extra me ipsum me recipiens ad tuam sanctam unionem perueniam quo in omnibus tam aduersis quam prosperis, tam in dulcibus, quam a- maritis, tam in tribulatione, quam in pugna, tecum unum efficiar, & post hanc vitam locum habeam ubi tu es omnia in omnibus & absterges om- nem lacrimam ab oculis nostris, quo omnium malorum praeteritorum ob- liti, tecum tranquillitatem & pacem habeamus in perpetuum. Amen.

§. 213. Ut tolleret crucem eius. v. 21.

Cum viderent Iudei & Carnifices Christum sub mole crucis non posse subsistere, sed supprimi, vulneribus lacerum, à planta pedis usque ad verticem capitis, & ingentem crucis trabem grandem in eo facere exani- mationē, & vulnera cum vulneribus confundere, aliquid non tam solatij, sed incrementi ad prolixiores dolores tolerandos obtulerunt, nempe ba- iulum crucis, quem sic intelligere possumus tulisse crucem Iesu, ut solus portaret, præcedente, vel protracto Domino ante eum, vel ut partem po- steriorem portaret, priorem vero Dominus, utique consideratio habet suos defensores & patronos. Ego eam præfero sententiam quæ cogitat Dominum sub parte crucis mansisse, ne probrum afferam Domino, cru- cis suæ in aliud remissem. Et quamuis eo pacto, parum solatij Domino vi- detur allatum mysteriū tamen multum afferatur nobis, ut sciamus nos non nostra virtute sed Christi portare adiutorio & quidem uti præcipuo. Quid- quid vero illud fuerit solatij secundum corpus, multo illud plus lancingauit Domini piissimam mentem, cum vidit aliquem sua causa grauari. Solet hoc ingenuos animos valde excruciare.

T 3

Veni-

Venite iam fideles & in Simone Cyrenæo, obedientes: non casu sed de industria certaque Dei prouidentia disponente parati, occurrit ad ferendam Crucem quæ se nobis quocunque modo vel loco tandem obtulerit. Sicut enim in Christo summæ fuit obedientiæ Crucem tollere: ita & in Christiano. De villa venite, mundum contemnите, & apti eritis Crucis ferendæ. Omnes enim qui volunt pie viuere in Christo Iesu, persecutionem pati entur. Accedens ergo, ô fili, ad seruitutem Dei prepara animam tuam ad tentationem.

Venite etiam peccatores, venite otiosi, venite molles, delicati, & queruli, venite vos quoque pusillanimi varijs tentamentis distenti, & vacantes à Ierijis, quid statis tota die otiosi? tolle auare, ambitione, & iniuste, sed pœnitens, tolle inquam clauem David in humeros tuos, Crucis mylrijs insignitam qua tibi thesauri cœlestis facultas & in cœlum aditus datur. Tolle tuam, quisquis es, ut Christi Crucem, in qua temetiplum ut ouem perditam ad ouile reportauit & salua animam tuam. Angariensis licet v. Simon, excita te, aspice in consummatorem Iesum Christum.

§. 214. Et perducunt illum in Galgotha locum, quod est interpretatum, Caluaria locus. v. 22.

Postquam Sacer Scriptor descripsérat, quomodo Novum Regem ad prælium eduxerint Milites, ipsum etiam locum in quo supremo condicione cum hoste erat congregatus describit. Non fuit ille, vt solent alii Reges castra metare, aliquis campus spatiösus ad flumini vel aquas, sed mons vel collis unde prospectus esset circumcirca in valles. In quo tamen nulla alia castra locanda erant sed mortuorum ossa, in quibus vigebat, imperium mortis, assumenta erant, ut in ipsissimis cum morte, & Diabolo mortis auctore initetur prælium. Quia in consideratione valde admirari incipio Dei sapientiam, qui talem elegit locum certaminis, & permisit, ut quod milites & hostes Christi, ipsi parabant ad opprobrium, hoc ipsum ei cederet in encomium & victoriæ incrementum!

Salue Dei sapientia, quæ attingis à fine ad finem fortiter & disponit omnina suaviter. Salve, salve, imo salua. Te eligente Caluariæ locum, videmus nullū sapientius locum potuisse eligi ad vincendam mortem. Nemo hoc Philosophorum ingenio suo attigisset, nemo sapientium huius mundi. Vere tu es Deus noster, qui non solum eligis, sed & facis talia mirabilia.

§. 215. Et dabant ei bibere myrratum vinum. v. 23.

Quid est hoc? quod statim mentione facta loci in quo erat ineundus conflictus, confessim sit mentio haustus? An quia milites, ut animos sibi addant

addant ante conflictum solent haustu largo in se excitare spiritus: & si desit haustus, ipsum puluerem tormentarium forbere ut accendantur in iras? Cedo, sed de Imperatoribus ipsi simet & Ducibus belli, id non lego nec probo. Est autem iste, cui datur vinum myrratum Dux populi, Rex & Pugnator primarius, male igitur ei vinum propinatis milites, ipsi vos bibite. Imperatoris est vegeta & sobria mente persistere, vestrum est potare. Vsu occupatis: nolite transfundere priuilegium vobis innatum. Sed quid myrratum vinum propinatis? cur non magis absynthitem? an vultis alludere ad munera Magorum, inter quæ cum nascebatur erat myrrha? an aliud quid intenditis?

O Saluator! quam caro tibi stant, filiorum hominum haustus! Tu in extrema siti tua, post tot effusiones sanguinis & tribulationes iustissime reficiendus non vino recreante, sed vexante potaris. O quam durus fuit tibi populustuus hic Domine? tradiderunt obliuioni verba Salomonis dicentis: Date siceram mærentibus & vinū his qui amaro sunt animo. Vbi iam illorū naturalis sensus & affectio humana, cum tibi Dño Deo meo in tanta miseria constituto tam acerbo poculo obuiarent? profecto peccata mea hunc populu indurauerunt, vt tibi esset tam amarus, peccata namq; sunt instar acetii, myrræ & fellis ori tuo benedicto: alioquin fuisset impossibile, q; adeò humanitatē exuisserint, tibi Domino cœli & terræ tali tempore talem potū præbuisserint. Alias saltem poculum æquæ frigidæ, quod bestijs terræ non denegatur, dedissent? Hinc cognosci licet, quod nos propter peccata magis odibiles coram oculis Patri cœlestis fuerimus, quam ipsa pecora campi. Verum cum nos diligenter, te vnicum filium suum pro peccatis nostris tam dire percussit, vt nos iterum in gratiam recipere acceptam. Eia igitur Dominus meus & Deus meus, da naturalem affectum & intellectum rationabilem, ne amplius tibi propinem acetum felle mixtum, sed potum purum & putum tibi semper gratum offeram, ne propter me toties contristatus iam propter peccata & contumelias meas amplius affligaris, sed potius cordis mei sinceritate ac puritate, quantum in me est exhilareris. Da etiam Domine, vt horum reminiscar, quoties ex voluptate appetitus cibi aut potus præter necessitatem obrepit, ac tunc omni sensualitati ac voluptati plane moriar. Præcipue vero, vbi à te visitatus in morbum incidero, & gustus cum appetitu transibit, & omnia mihi cibaria ipsa mors videbuntur, nunc consolare me per hoc vinum myrratum aceto mixtum, quod tibi in maxima afflictione propinatum accepisti: quo tibi gratias agam, quod me dignum duxeris, vt tecum in tribulatione inueniar. Da insuper neullo cibo aut potū me ipsum oblectare studeam, sed cogitem mihi satisesse, sic corpus

pus hoc fœtidum, ad gratum tibi obsequium præstandum, sustentetur pa-
nè arcto & aqua breui

§. 216. Et non accepit. v. 23.

An non potuit ob gutturis afflictionem, vel oris tumores, & lan-
nam ex contusionibus varijs & colaphis impactis & arundinis percusso-
ne; ita ut & sanguine manaret & vix respirare posset? an etiam tunc se mor-
tificauit? an Prophetiae gratiam ad occulta scienda in se vigore ostendere
voluit? Deus nouit, qui ipsem fecit. Ego quicquid causæ subsuerit, Icio
pro peccatoribus, quorum primus ego sum, totum ita esse factum.

Deus meus laudabo te in vita mea psallam ore & palato meo, ori &
palato tuo, quæ propter me & peccatores omnes nos sœuè sunt affli-
cta, ut ora nostra æternis picis & sulphuris haustibus eximerentur. Volo iam
amplius indulgere poculis, & sanitatibus insanis, cum videam tam amara
medicina excelsum nostros sanari.

§. 217. Et crucifigentes diuiserunt vestimenta eius. v. 24.

Vt primum ergo peruenit Iesus ad montem Golgotha, quod no-
men Syrum Latino idiomate sonat Caluariæ, incepérunt Carnifex ad in-
stantiam Pontificum & Principum Iudeorum Iesum crucifigere. Vide
anima, ut irruunt in eum crudeliter & imperiose, extrahentes violenter
vestimenta coagulata sanguine & quasi concreta cum corpore, ita ut reno-
varentur dolores, & vulnera, caro & cutis sequerentur, non sine maximo
dolore mæstissimæ Mariæ Marris & spirijs lachrymisque, quoniam puz-
sens erat, & vi maxima & furore proijcentes eum nudum super lignum
crucis quæ iacebat in terra, crudeliter eum extenderent, & distraherent
strictissime ad formam crucis: Et quia fortasse prius perforauerant cru-
cem mali metatores & ad dicta foramina manus & pedes Christi pertin-
gere non valebant, ideo fortasse funibus adhibitis distraxerunt corpus, ita
ut iuncturæ ossium eius dinumerari potuerint: iuxta id, quod predictum
est in psalmo, *dinumerauerunt omnia ossa mea*. Hæc autem extensio violentia
corporis Christi, quantum tormentum fuerit patet ex eo, quod refert
Landolphus de quadam persona deuota passionis Christi, quæ cum inter-
rogaret Dominum quisei fuisset maximus dolor quem in cruce sustinul-
let? respondit quod fuerit extensio corporis lui: addidit quoque quod
quicunque ageret gratias Christo pro illo dolore præstarer illi obsequium
ita gratum ac si omnia vulnera vnguento suauissimo deliniret: exensis
ergo neruis, venis ac protensis ossibus & iuncturis benedico te Domine.

Ecce

Ecce, Domine mihi, Saluator meus adoro te miserabiliter in cruce disponentum, tanquam in equuleo nouo vnde omnis SS. Martyrum confortata est imbecillitas, ad invictum altissimi robur. Gratias ago tibi pro immensis beneficiis tuis, maximè dura in cruce extensio tolerata. Saluete membra cuncta corporis Domini, quæ à te distracta anhelabant ad te & prohibebantur venire ad te.

O Populi Christiani, cauete ne iterato clavos Crucis Christi fabricetis, & manus atque pedes illius, denuo cruci affigatis. Clavos siquidem Crucis Christi fabricat, qui inter proximos discordias seminar, manus vero Domini videtur clavis configere, qui bonis sibi à Deo datis abutitur, se pascit, pauperes negligit. Pedes vero Christi clavis ferreis perforat, qui choreas & spectacula potius quam Ecclesias frequentat.

§. 218. Diuiserunt vestimenta eius. v. 24.

At quæ vestimenta diuiserunt cum Christus videatur vnam tantam togam habuisse contextam acu & manibus B. Mariae Virginis, iuxta id, si quis habet duas tunicas rendat vnam & emat gladium, si ergo Christus aliam togam non habuit, quæ vestimenta diuiserunt carnifex? an vestem albam ab Herode donaram? vel potius in signum derisionis Christo impositam? & vestem purpuream, cum chlamyde coccinea vel rubra qua donatus erat in aula Præsidis Pontij Pilati? quam forte per scurras tanquam ephæbos Novi Regis de ferri & præferri curarunt ad ludibrium, tanquam mutatio-rias. An per vestimenta forte intelligitur pallium & sudarium & sandalia? Deus nouit. Ego sic ratiocinor: si vestem vnam tantum habuisset certe magna paupertatis exemplum dedisset. & hinc carnifex diuiseores, dum diuise dicuntur vestimenta intelligendi essent, quod incepint diuidere nempe affectu & cum viderent inconsuitem esse togam, ad sortes sunt conuersi. Aliter: Hi diuiseores vestimentorum Christi erant personæ quæ stabant pro se & pro omnibus qui crucifixi Christi membris olim erant bona Christianorū, imprimis Ecclesiastica, Episcopatus, collegia, beneficia, & sacellanatus ac parochias in suum potestatem redacturi, & sic isti typice diuiserunt vestimenta, pro raptoribus bonorum Ecclesiasticorum & super vestem Domini historice miserunt pro se ipsis sortem. Si quis autem eligat sentire, quod Christus Dominus, non ita paupertino habitu sit vñus quin honestum inter populares habitum, & eius accidentaria in pallio, in operimento capitis & pedum habuerit & ista dici vestimenta Domini, iste in persona Christi laecularis cleri honorabiles habitus considerat. Quibus ut oculi saeculares perstringuntur, ita veneratione ciuili tepidi fal-

tem imbuuntur & percelluntur maiestate Ecclesiae, quam in vilibus lacen-
nis monachorum riderent.

Optime fecisti, Domine Iesu, quod tuo sancto Euangelistae cam didisti
phrasim de tuis vestimentis & veste, vnde nequit vel gloriolus villitus
Cleri habitus redargui, nec monastica simplicitas excludi, vt non ponat ho-
mo in habitu sanctitatis vim, sed in exercitio virtutis sub habitu latens,

§. 219. Mittentes sortem super eis quis quid tolleret. v. 24.

Pulchre pro S Ecclesiæ usu enenit, quod isti diuines sortes egerint,
& ex sortis dictamine accepint, unus inconsutilem togam, alius alia vel
apposita, vel deposita ab eo, qui solus inconsutilem obtineret, nam spon-
fione vel deposito quoque verificari potuit diuisio Vestimentorum, si non
nisi una vestis proponebatur. Sed quid haec sortitio Ecclesia profuit? Ad
illud, quod Ecclesia Christi intelligitur nunquam scindi posse, sed si quis
ab illa sequestrat, non Ecclesia scindatur, sed excrementum vel seceri, vel
putridum quid rescindi intelligatur. Scindi igitur nequit Ecclesia, quaz-
ternum manens, à Toga inconsutili est præfigurata, quisquis hanc scissio-
mentum, ille inconsutilem vestem diuisam fuisse effingit.

Odulcissime Iesu, gratias tibi ago pro infinita tua liberalitate, qua pre-
tiosis tuis vestibus meritorum tuorum vestite dignatus es nos qui te
adeo ignominiosæ cruci affixeramus & magis quod Ecclesiam tibi consti-
tuisti sine scissura, sine macula, S. Rom. Ecclesiam, sub uno capite Vicario
tuo unitam, non sic synagogæ Acatolicorum. Scinduntur indies & sen-
tentur in Arminianos, in Gommaristas, in Puritanos, in Calvino Papistas,
in Vedelianos, & Apollonianos, in Calixtinos, in Hulsemannistas, in Ri-
gidos, in molles &c. innumeratas pestes, donec consumantur.

§. 220. Erat autem hora tertia. v. 25.

Hebrei diem in quatuor partes secundum initiales earundem horas
diuiserunt, scilicet primam, tertiam, sextam & nonam, quartum quilibet
ternas noctates horas completebatur. Prima incipiebat ab ortu solis,
durabatque tres horas, quibus finitis incipiebat tertia, ac totidem horas
durabat, scilicet usque ad meridiem quando inchoabatur eorum sexta, &
finiebatur tribus post meridiem horas, cum incipiebat nona, durabatque us-
que ad vesperam: Hora ergo tertia quae est nona matutina apud nos Ger-
manos, secundum Marcum, crucifixus est Christus per petitionem scilicet
Iudeorum clamantium crucifige crucifige ad Iudicem, qui & eorum vo-
luntati dedit ad flagellandum & crucifigendum, à quo tempore con-
tinuo

tinuo quasi crucifixus fuit, flagellis, alapis, colaphis, illusionibus. Coronatione, spuris, maxime baiulatione crucis, donec imminaret hora sexta quae ad Montem Golgotha perductus, ibi reapse crucifixus est, intra horam tertiam & sextam, more Iudeorum numerando, nostro autem more inter nonam & duodecimam.

Hinc iam patet quomodo concilianda sint dicta Euangelistarum aliorum cum hoc scriptore sacro. Illi hora sexta crucifixum referunt, nempe cruci clavis affixum; hic hora tercia, nempe per sententiam & baiulationem ligni addictum fuisse narrat. Ex quo veterius colligo, quod reuera etiam efficaci sententia possit aliquis occidere, quomodo & alias ipse Dominus dicebat, videntem ad concupiscendum, iam esse machatum scilicet in corde, destinatione proposito fixo, continente in se eminenter vel virtus qualiter faciatum.

Bonne Iesu, à prima dici usque ad vesperam non cessas operari salutē populi tui, in laboribus enim pro eo à iuuentute tuæ es, & ego miserrimus peccator non cessavi operari malum, ab eo tempore quo potui peccare, heu mea culpa, heu! ne repellas contritum & humiliatum, qui nomine tuum suppliciter inuocat, peccatorem me confiteor, obsecrantem, Domine Deus Omnipotens, pro bonitate tua ut facias mecum iuxta magnam misericordiam tuam: quoniam Deus es tu bonus & misericors ac patiens erga nos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reuerti,

S. 321. Et Crucifixerunt eum. v. 25.

Ab illa scilicet hora tercia nostra nona ante meridianam quâ clamarunt optione data inter Christum & Barabbam latronem, tetrum suum crucifige quo si quid truculentius postulare posuissent, id certè non omisissent. impletum est ergo, fecerunt in Domino, quæcunque voluerunt Pilato ad iudicante fieri petitionem eorum.

Considera hæc homo Christiane intuere manus quæ cœlum in sapientia fundauerunt, quæ compeditos soluere, elios erigere, suisque contractibus universos solebant sanare, etiam in crucis patibulo distenduntur. Pedes quibus se mare calcabile præbuit, quorum scabellum adorandum erat, pedes, inquam, qui non steterunt in via peccatorum, sed semper ambulauerunt in lege Domini, clavorum acumine perfodiuntur, corpus putrissimum in quo thelaurus totius gratiæ seruatur absconditus, penitus denudatur & durissimo ligno affigitur. facies speciosa præ filijs hominum quæ afflictos & morentes omnes consolabatur: facies in quam Angeli desiderant prospicere in pallore horrideræ mortis commutatur. Quid com-

misisti dulcissimi Iesu ut sic iudicareris, adeoque crudeliter tractaretis
Quod scelus tuum? quæ culpa tua? quæ causa tui doloris? Ego, Ego causa
 sum omnis tui doloris. Ego vuam acerbam comedi & dentes tui obstupes-
 runt. Imo etiam ego miser nunc rideo, gatris, lator, pergracor &c. dum tu
 pro me ploras, tristaris, pateris, sitis &c. festino ad gaudia, dum tu cruci
 pro me affixus pendes: caput orno, vnguis, & adscitis capillis adultero, dum
 tu spinis es insignitus. Manibus etiamnum impie ago. quasi non plus satis
 peccatum sit, dum interim innocentissimæ manus tuæ pro me ligno con-
 figuntur. O ingratitudinem nullo non suppicio dignam! Vere dictum est
 à quodam, impius seu peccator aut infidelis est aut stultus.

Domine Iesu Christe fili Dei viui qui pro redēptione mundi natus
 & circumcidisti voluisti, & à Iudeis reprobasti, à Iuda osculo traxisti, capi-
 & ligari, & cum vinculis Annæ, Caiphæ, Herodi, Pilato offersti, coram eis
 illudi colaphis, alapis, flagellis arundine cædi, facie velari, & sputis compulsi,
 spinis coronari, falsis quoque testibus accusati, iudicari, & ut agnus inno-
 cens tuam crucem ferendo ad victimam duci, clavis perforari, felle &
 acetato potari, atque in cruce morte turpissima condemnari, ac lancea vul-
 nerari. Tu per has sacratissimas penas tuas ab omnibus peccatis & pa-
 nis nos libera: & per sanctam crucem tuam illuc perduc, quo perdidisti
 tecum crucifixum latronem sero pœnitentem. Amen.

§. 322. Et erat titulus causa eius inscriptus. v. 26.

Quid Titulus? Notunt Iuris- Confulti. Philosophi & Grammatici
 Nomen, cognomen & dictum competens rei vocant, sed cur titulus cau-
 sa? nisi vt omnibus pateficeret habitantibus in Hierusalem, & qui eovenerant
 ex omni parte mundi, tam Iudeis quam gentilibus Christianis hunc
 magnum Prophetam & iam notum orbi terrarum, ob magnalia Dei, qui
 operabatur, fuisse & esse eum qui in scriptura proposita legebatur. Erit
 iste modus præscribendi valde luri & rationi conformis, nam ex eo tota
 actio & processus & confessata rei innotescerant, & non relinquebatur
 arbitrio Hominum male vel bene de reo loquendi, præter id quod erit
 præscriptum. Et perseverat hodie in Oriente hic modus, ut titulus præ-
 ratutus damnatis ad mortem, qui utinam apud Christianos restituatur vel
 in vnum inducatur. Certe tam enormia mendacia & infamiones passim
 non audirentur & impune quidem. Venit mihi hæc meditanti in mentem,
 quod Iacob visa scala ex terra in cœlum porrecta, erexit altera die eo loco
 lapidem in Titulum, nempe locum memorialem, insignem, sacrum, & ef-
 fudit oleum desuper, Rursus cum acryum lapidum in testimonium iungi
 cum

cum Laban frēderis fecisset vocauit illum (titulum) & cum Deus locutus esset Moysi &c. senioribus duodecim titulos erexit: & quod Deus in Leuitico idolatriam damnans prohibet titulos Dijs excitari dicens, *Nisi titulos erigite, & libro Numerorum erectos confringi præcepit, Confringite, inquit, titulos & statuas.* Cum igitur Crux locus sacer sit, & velut altare sanctissimum in quo Christus Dominus quasi Summus Pontifex, & missus seu Orator, Deum Patrem placat, & ut Sacerdos sacrificium offert, merito eius actionem istam placatoriā Missam, ut ipsummet Missum vocamus. Huiusporro Missæ primæ *Introitus* fuit per Incarnationem; Gloria in excelsis Deo, data est per nativitatem: Collectæ primæ erant Orationes cum pernoctabat orans in desertis: *Lexio Epistolæ*, erat declaratio Legis & Prophetarum, Euangeliū quando dininam illam doctrinam quam à Patre conceperat, euangelizabat; Offertorium eius fuit in horto sui oblatio, & quæ usque ad *Sanctus* sequuntur erant acta in domo Pontificum. reliqua quæ in Canone dicuntur & sunt, fuere ea quæ in Pilati & Herodis curia sunt gesta, donec ad elevationem Hostia Calicis venitur, quæ duplēm Christi ad populum ostensionem. *Ecce Homo*, & *Ecce Rex*, in memoriā reducunt. Omitto cetera Passionis Dominicæ momenta, quæ exatissime in Misla hodieque repræsentantur.

O Peccatores ad este, posthac diligentius sacrificio Missæ. ibi salus vestra agitur quos iusta Dei deterret offensa queis nulla spes veniæ supperebat. Ecce iterum scala Iacob erigitur, cum Missa celebratur & in ea Christi viuifica memoria renouatur. Videtisne descendentes ascendentisque per hanc Angelos? videtisne Dei filium in Sacerdote quotis sacrificantem? misericordiæ viscera, gratiam cœlestem per hanc ad nos placide delabentem, ut nos per eandem ad veniæ, gratiæ, gloriæq; thronum ascendere faciat. animæquiores este. Ecce placatus per hanc actionem, per hunc titulum Dei vultus inuitat nos, totaque cœlestis curia nos expectat. In hoc igitur titulo gaudete, congaudete & congratulamini & tanquam de incomparabili thesauro reperto exultate in lætitia cordis vestri magnificantes Deum qui est.